[k. 67v] In Cena Domini ad tenebras et ad horas sonantur cymbala sicut in festo usque ad missam. Deinceps signorum sonitus intermittitur usque in Vigilia Pasche, scilicet ad adventum ignis.

In Cena Domini et Sexta Feria et Sabbato non dicitur Domine labia mea aperies, nec Deus in adiutorium, nec Gloria Patri, nec ad introitum misse, nec invitorium, nisi in capitulo, nec fit iubilus in fine ant[iphonarum], nec dicitur Benedicamus, nec titulus ad lectiones in Sabbato. Luminaria triginta IIII<sup>or</sup> in his tribus diebus provideant secretarii iussu thesaurarii, ut tot ad tenebras accendant lucernas, quando finienda sunt mysteria et quando finientur, tot extinguantur ad tenebras. Sic incipe Ant[iphonas] in I<sup>o</sup> nocturno A. Zelus domus tue, (Ps.) Salvum me fac, sine Gloria Pa[tri], A. Avertantur re[trorsum], Ps. Deus in adiutorium, A. Deus meus eripe me, Ps. In te Domine speravi, Versus Exurge Domine. Lectiones III de lamentationibus Iheremie. Quomodo sedet sola, Responsorium In monte Oliveti, V. Verumptamen, R. Tristis est anima mea, V. Vigilate et orate, R. Ecce iudicium eius, Vere languores reincipitur, a quo cantatur. R. Ecce iudicium eius. In II<sup>o</sup> nocturno A. Liberavit Dominus, Ps. Deus iudicium, A. Cogitaverunt impii, Ps. Quam bonus, A. Exurge Domine, Ps. Ut quis Deus, V. Deus meus eripe. Lectiones III de Ps. Exaudi Deus orationem

meam dum tribulor. R. Amicus meus, V. Melius illi, R. Eram quasi agnus, V. Homo pacis mee, R. Una hora non, V. Dormite iam, reincipitur, a quo cantatur, R. Una hora. In III<sup>o</sup> [k. 68] nocturno A. Dixi iniquis nolite, Ps. Confitebimur tibi, A. Terra tremuit, Ps. Notus in Judea, A. In die tribulationis, Ps. Voce mea, V. Homo pacis mee. Lectiones III de apostolo Ego enim accepi a Domino, R. Seniores populi, V. Congregaverunt, R. Revelabunt celi, V. In die perdicionis, R. O Juda qui, V. Os tuum. Qui cantat, reincipiat R. O Juda.

Quo finito statim incipitur A. sine Deus in adiutorium et sic fit usque in Pascha.

In laudibus A. Justificeris, Ps. Miserere, A. Dominus tamquam ovis, Ps. Domine refugium, A. Contritum est cor, Ps. Deus meus, A. Exortatus es in, Ps. Cantemus Domino, A. Oblatus est, quia, Ps. Laudate Dominum, ad Benedictus A. Traditor autem. Qua finita, duo pueri dicant Kyrie leison, unus in dextro coro et alter in sinistro. Qui in dextro est dicat Kyrie leison. Deinde alter Kyrie leison, deinde duo canonici vel retro iuxta altare stantes, cantant V. Qui passurus advenisti, deinde duo in medio coro stantes dicunt Domine, miserere nobis, deinde chorus Christus Dominus. Puer, qui erit in sinistra parte, dicat Christe leison. Et qui in dextera Christe leison, deinde, qui in sinistra Christe leison. Qui iuxta altare sunt, dicunt V. Qui prophete, qui in medio.

Domine, miserere nobis. Chorus Christus Dominus. Deinde puer, qui in dextera Kyrie leison, sicut prius, qui iuxta altare Qui expansis in cruce manibus, qui in medio choro Domine miserere nostri, c[horus] Christus Dominus. Puer alta voce dicit Mortem autem crucis. Tunc unusquisque dicat Pater noster, et ne [nos], Miserere mei Deus, oratio Respice quesumus Domine super. Similiter et omnes hore huius diei cum hac sola collecta Respice quesumus Domine finiat expleta oratione. Dominus patriarcha vel prior facit sonitum trina percussione sedis sue dans scilicet [k. 68v] signum, ut luminaria accendantur. Simili ordine fiet in Sexta Feria et in Sabbato excepto Respice quesumus Domine, qui dicitur ad omnes horas usque ad Pascha. Ad primam dicantur in conventu sine hymno et sine A. sic incipitur Ps. Deus in nomine tuo, Beati immaculati, Retribue servo tuo, Quicumque vult. In fine psalmodum pro Gloria dicitur Laus tibi Domine. R. In monte Oliveti, V. Verumptamen, unusquisque secum definiat stans non in audientia. Kyrie leison III Pater noster, Et ne nos, Vivet anima mea et cetera, capitulum, ut in ceteris diebus, excepto Miserere mei Deus, col. Respice quesumus Domine, post col. Confiteor Deo, si adest prior, sin autem subprior, vel hebdomadarius. In capitulo dicatur, sicut in aliis diebus et Jube domne et Tu autem et reliqua excipitur Sexta Feria. Finita lectione Tractatur prius peragendo officio ecclesiastico, postea a negotio domus et emendantur negligencie fratrum. Deinde sequitur absolutio clericorum, adtendorum in capitulo facta ac patriarcha videlicet canonicorum.

His autem finitis post tertiam. Ad tertiam sic incipe Ps. Legem pone, Memor esto, Bonitatem, R. Tristis est, V. Vigilate et orate, V. Deus noster, or. Respice quesumus Domine. Ad sextam Ps. Defecit in salute, Quomodo dilexi, Iniquos odio, R. Ecce vidimus, V. Vere languores, V. Exurge Domine, or. Respice quesumus Domine. Ad sextam Ps. Defecit in salutem, Quomodo dilexi, Iniquos odio, R. Ecce vidimus, V. Vere languores, V. Exurge Domine, or. Respice quesumus Domine. Ad nonam Ps. Mirabilia et cetera, R. Amicus meus, V. Bonum illi, V. Homo pacis, or. Respice quesumus.

Post tertiam pulsetur maior campana ad congregandum congregaciones canonicorum, monachorum, clericorum, laicorum facto conventu processione peracta ibunt ad S. Mariam Montis Syon. Et dominus patriarcha cum eis crucibus et textis discoopertis et ampulis novis cum claro et limpido oleo in linteis sericis involutis. Ibi unaquoque congregacio adducet diachonum et subdiaconum paratos ad consecratio-

nem sacri crismatis et omnes sacerdotes [k. 69] parochiales sicut ad cantandum missam. Et priores et abbates et episcopi simul omnes erunt induti solempnibus indumentis. Tunc dominus patriarcha sermonem faciet et finito sermone archidiaconus introductis penitentibus adducet ad patriarcham. Tunc incipiant VII psalmi penitentiales sine letania et faciet absolutionem. Deinde cantor incipiet officium Nos autem gloriari oportet, Kyrie leison cum archicoris suis sollempniter et patriarcha, Gloria in excelsis Deo, Deus, a quo Judas, epistola Convenientibus vobis, R. Christus factus est, V. Propter quod et Deus reiteratur, evangelium Ante diem festum, Credo in unum, offertorium Dextera Domini, post offertorium dicatur secreta et prephatio Quam in hac nocte, Sanctus sequitur Te igitur usque ad locum Intra quorum nos consortium et antequam dicatur Per quem hec omnia Domine semper bona creas, offeratur oleum ad unguendum tam infirmos, quam energumenos ad benedicendum. Post benedictionem oleum eodem ordine peragatur usque benedictiones episcopales solvantur. Quibus finitis Pax dicitur. Tunc patriarcha expectante veniant duodecim presbyteri de sepulchro Beate Marie et ceteri clerici ordinata processione, quantum opus sit ad deferendum cum omni decore oleum crismale, insuper oleum cathechumenorum et neophitorum usque ante patriarcham, sint autem omnes parati in casulis et sollempnibus vestibus induti et primum ordinentur se ita: duo acoliti accipientes ampullis vel subdiaconi, qui ad chrisma et oleum cathechumenorum consecrari debent involutas cum sindonibus et albo syrico ita, ut videri possint, in medio retineant, in brachio sinistro proiectis syndo-[k. 69v]nibus super scapulam sinistram ita, ut pertingant ad dexteram quatenus possint dependentia retineri. Et procedant ita: primum ambulent acoliti cum candelabris et ardentibus cereis, quos subsequantur duo subdiaconi portantes ampullas cum predicto oleo, deinde portentur duo cruces, post eas portentur duo turibula cum incenso et inter eas, sicut prediximus, medium oleum crismale. Postea sequantur bini ac bini illi XII presbyteri testes et cooperatores eiusdem sacrosancti crismatis misterii concinentes [h]os versus, quos pueri cantabunt et tunc cantor incipiet O Redemptor, sic autem venientibus in chorum versibusque finitis ordinentur presbyteri, ostiarii, acoliti et subdiaconi, stent in ordine suo facta benedictione, per ordinem descendit sicut ascendit. Similiter et fiat de oleo cathechumenorum. In unaquoque ecclesia tot in hac missa consecrari debent hostie, ut sufficere possint ad sabbatum. Communicantes, Hanc igitur, Agnus Dei dicitur, sed pacis osculum non datur. Dum hinc ministri altaris et ceteri fratres a maioribus usque ad minores in superpelliceis Eucharistiam accipiunt, exceptis et his ab episcopo pro penitentia prohibentur et his, qui eo die missas celebraverint et sic cunctis diebus usque ad Pascha. Post hec cantor A. Dominus Ihesus postquam et finito mox incipiantur vespere sine Deus in adiutorium, A. Calicem salutaris, Ps. Credidi propter, sine Gloria Patri et Filio, Laus tibi Domine. In fine A. non fit Jubilus, A. Cum his, qui hodierna, Ps. Ad Dominum cum tribularer, A. Ab hominibus iniquis, Ps. Eripe me Domine, A. Custodi me a laqueo, Ps. Domine clamavi, Ps. Considera-[k. 70] bam, Ps. Voce mea. Quibus finitis ille, qui calicem incipit, incipitur A. Cenantibus autem, Magnificat. Tunc dicit patriarcha postcommunem Cum Dominus, ubi est diaconus Benedicamus Domino vel Ite missa est, propter consecrationem crismatis.

Completis itaque vespere secretarius altaria detergit. Electos interea hebdomadarius clericos vel laicos pauperes iuxta numerum congregationis fratrum vel eo amplius, si magistris ecclesie placuerit, in una parte claustrum sedere et collocare eos faciat, eorumque pedes ministris suis prius abluere facit, hac considerata discretione, ne quis eorum pedes habeat leprosos, canculosos, vel scabiosos propter quorundam infirmorum diluctorum animos, ut tantum sacramentum non coactum, vel non exanimos fiat, sed spontaneum.

His omnibus expletis, brevi facto intervallo, helemosinarius trine tabule percussione fratres convocat et confestim cum ceteris fratribus, paratis batillis et pelvibus cum aqua, linteisque et manutergiis, dominus prior linteo precinctus antecedit, eumque ex suo choro fratres primi seniores, novissimi minores, sicut sunt in hordine, subsequuntur cantantes Ps. Miserere mei Deus. Tunc incipit dominus prior et finitur cum Gloria. De hinc hoc officio finito, dicit Dominus vobiscum, Oremus, Actiones nostras quesumus Domine, adque finitur Per Dominum Deum nostrum.

Dum hec oratio dicitur, fratres omnes coram pauperibus capita sua more adorantium humiliant, eum pro certo in ipsis venerantes, qui cum dives esset, pauper pro nobis fieri dignatus est. Finita oratione incipit cantor A. Mandatum novum do vobis, ut diligatis, A. Dominus Ihesus, cum ceteris, Ps. Beati immaculati, A. Postquam surrexit, Ps. Deus misereatur, A. Si ego Dominus, Ps. Dilexi, quoniam, Ps. Credidi propter, A. In hoc cognoscent omnes, Ps. Magnus Dominus et cetera cum suis psalmis.

[k. 70v] Et dum illis cantando finiunt, pauperibus ibidem iuxta numerum fratrum vel eo amplius, ut predictum est, ab helemosinario, sicut mos est, congregatis, illorum pedes canonici abluunt et capillis ei [!] tergunt, osculantur. Osculantesque singulis bracas et sotulares distribuunt. Et his omnibus expletis prior incipit Kyrie leison, Pater noster, Et ne [nos], Ostende nobis Domine, Suscepimus Deus misericordiam tuam, Tu mandasti mandata tua, Tu levasti pedes, Domine exaudi orationem, Dominus vobiscum, Oremus, Adesto Domine, cum ceteris. De hinc ab helemosinario in refectorio deducuntur ibique sicut fratres canonici eiusdem ecclesie reficiuntur.

Hoc autem mandatum pauperum antiquitus facere solebant. Post reversionem de processione Montis Syon et postea reficiebantur, quod autem modo faciunt ante processionem. In hac die pulsatur cimbalum in refectorium, fratres ut convenient ad prandium et pulsata campanula, post mense benedictionem, cybum a Deo donatum accipiunt.

Cum igitur hora collationis appropinquaverit, omnes in ecclesia convenient, ibique sacerdotibus, diaconibusque indutis albis, abluunt altaria hec cantando R. In monte Oliveti, V. Verumptamen, R. Tristis est anima mea, V. Vigilate, Ecce vidimus, V. Vere languores, R. Circumdederunt me, V. Qui tribulant.

Quibus finitis, patriarcha cum ceteris fratribus canonicis vadunt ad locum constitutum, scilicet in capitulum, ibique ab helemosinario cum ministris suis, paratis pelvibus et linteis, ex more mandatum peragitur cantando has: A. Mandatum novum, Ps. Credidi propter, A. Postquam surrexit et ceteras. Tunc preparato [k. 71] diacono et dalmatica induto, subdiacono quoque tunica induto, ut textu portet evangelicum, preeuntibus candelabris et turibulo, veniunt de ecclesia in locum, ubi fit mandatum, ubi a patriarcha diaconus accepta benedictione Dominicum sermonem legit in modum lectionis, in Cena ad discipulos habitum, ita incipiens: Ante diem festum Pasche, usque dum dixerit — Surgite, eamus hinc. Tunc procedente processione omnes refectorium ingrediuntur et unusquisque locum suum velut hora prandii ingreditur. Facta benedictione a patriarcha Benedictus Dominus in donis suis, itereum diaconus legit, quod recitat de sermone. Iterum poculo caritatis reficiuntur. Terminato vero sermone atque finito, sine Tu autem, cum silentio ad ecclesiam redeunt. Itaque diaconus cum ceteris ministris, vestimentis ecclesiasticis depositis, in refectorium redeunt et sicut ceteri fratres poculo caritatis reficiuntur.

Et inde regressi in ecclesiam Completorium dicunt. Ad Completorium Confiteor Deo, Ps. Cum invocarem, Ps. In te Domine speravi, Ps. Ecce nunc, Ps. Nunc dimittis servum, capitulum non dicitur, col. Respice Domine.

SACRA LITURGIA FERIAE V IN CAENA DOMINI IN ORDINE  
CANONICORUM REGULARIUM CUSTODUM SS. SEPULCRI  
HIEROSOLYMITANI QUOMODO CELEBRATA SIT

S u m m a r i u m

Methodo analytica et comparativa pars quaedam sacrae liturgiae enarratur, quae Feria V in Caena Domini a Canonicis Regularibus Custodibus SS. Sepulcri Hierosolymitani celebrabatur, prout huius Ordinis monumenta liturgico-musica vel liturgica sola testantur.

Manuscripta Ordinis Custodum SS. Sepulcri Hierosolymitani C V 659, B Ch, R B, I Q 1 75, IF 386 et V XV unam tantum Missam illius Sacri Diei, quae est Missa Chrismatis, conscriptam tradunt. Antequam Missa haec celebrari coepta est, poenitentes ad cantum 7 psalmodum poenitentialium introducebantur.

Caeremonia, quae „Mandatum” dici solet, in illo Ordine post Vesperas celebratur et constabat ex lotionem pedum pauperibus una cum distributione donorum eisdem pauperibus coniuncta, ex lotionem pedum fratribus necnon ex potione calicis caritatis.

Melodias vero Divini Officii et Missae quod attinet, illae nullam praestantiorem differentiam prae se ferunt, si cum melodiis cum aliis monumentis comparantur. Variationes quaedam melodiarum, quae in nonnullis manuscriptis eiusdem Ordinis intercedunt, ex eo eveniunt, quod in aliis versio germanica (IF 386), in aliis versiones beneventina et romana (V XV) usurpatae sunt. In manuscripto autem (A m) omnes versiones inveniuntur, versione tamen beneventina praevalente.